(2) Ibid. tum p. 25, seq., ubi Bichati, Richebrandii aliorumque hypotheses falsitate laborare ostendit, qui nervei systematis sensiferi centrum in encephalo collocant.

(3) Ibid. p. 31. Vide præterea *Dictionnaire abrégé des sciences médicales*, Milan. 1825, art. *passion*, p. 557, seq., necnon *Physiologie des passions*, par J. L. Alibert. Paris. 1825, duobus vol. in-8. Ex ejusmodi perturbatione quam systema irrigatorium ab animi affectionibus patitur, explicatur sudor sanguineus Christi Domini in horto, de quo S. Luc. 22, 44; nam systole et diastole, quæ duos præcipuos constituunt cordis motus qui sanguinis circulationi inserviunt, perturbatæ sunt in functionibus suis, et anormales effectæ phænomenon illud prodixerunt. Haud me latet Hilarium Pictav. lib. 10 de Trin. n. 41, prodigiis accensere ejusmodi sudorem sanguineum, dùm scribit: « Contra naturam esse sudare sanguinem. » Verùm non modò Aristoteles in Hist. anim. lib. 5, cap. 19, et de animal. partibus,

stans fuerit, morbosam affectionem et organicum interdum vitium in corde ingenerari, quandoque verò et mortem ipsam, ut suo loco pathologi docent (1). Hæc autem aliaque non pauca consultò à nobis prætermittenda, ne in alienam provinciam excurrere videamur ad theologum non pertinentem, et à quâ, ut diximus, cultus iste nullo modo pendet, satis evincunt, cor animi affectionibus maximè affici eo ipso quòd in nervo systemate sensitivitate et affectionum sedes collocatur, ac sub hoc respectu verè cor dici et esse affectuum organum et instrumentum præcipuum, imò et sedem (2).

Ad quintum, distingo : Quoad festi celebrationem, concedo ; quoad rem ipsam, nego. Alioquin innumeræ propè ejusmodi devotiones hoc prætextu excludi ac respui deberent, quæ cum primùm peculiari festo et officio coonestabantur, novæ erant. Confer Marques. cit. p. 1. consecr. propos. 9, art. 4. Adde hanc difficultatem æquè premere cultum cordis symbolici, quem tamen adversarius cum suis commendat.

Ad sextum, distingo : Ex parte Jansenistarum eorumque gregalium, concedo ; ex parte piorum Catholicorum, saltem postquam ab Apostolicâ Sede probatus est, nego. Quot oppositiones non sustinuit festum Conceptionis B. Virginis? Vide P. Victor à Cabal. O. Min. ref. in opere de superstitiosâ timiditate vitandâ. Quod festum Corporis Christi? Sanè de

lib. 5, c. 5. Galenus, seu quisquis auctor est libri de *Utilitate respirationis*, Theophrastus Eresius in tract. de *Sudoribus*, sed etiam post restauratas litteras in Italiâ Collius de *Sanguine Christi*, Greg. Leti in vitâ Sixti V. lib. 6. Saporitius in *Ephemeridibus Germanicis* an. 1712, in Galliâ Maldonatus in Matthi. 26, 57. Fagonius facultatis parisiensis medicus in thesi an. 1665. Marvillius *Miscellaneorum* tom. 5. Tuanus *Historiarum* lib. 2, in Germaniâ Schenckius observat. 158, lib. 6 ; in Helvetiâ Conradus Lycostenes in *Prodigiorum ac ostentorum Chronico*, alique viri docti non pauci suis temporibus mares ac feminas vel morbo sollicitas, vel animi mœrore confectas, sanguine sudasse, sive quòd ipsi viderint, sive diligenter exploratâ veritate testantur. Vide Calmetum dissert. de sanguineo Christi Sudore. Quæ ideo attulimus, quia mirificè rem nostram confirmant.

(1) Confer inter alios cit. Dictionarium, l. c. p. 554, et Allan Burns *Osservazioni sopra più frequenti malattie del cuore*, trad. dall' inglese. Milano 1816.

(2) Non quatenus cor centrum est systematis irrigatorii, sed, ut diximus, ob quantitatem et qualitatem nervorum quibus instructum est.

posteriori hoc festo apud Bollandianos legitur : « Festivitate illam positam fuisse in ruinam et resurrectionem multorum, et in signum cui contradiceretur, innumerabiles habuisse contradictores et atrocissimos impugnatores. » In vitâ B. Julianæ Leodiensis ad diem 5 april. lib. 2, cap. 5, edit. Antwerp. pag. 461 ; integrum caput illud legi meretur. Egregiam navârunt operam in promovendo ac tuendo hoc festo PP. inclyti Ord. Præd. qui propterea plurimorum invidiam subierunt. Quid inde? Festum Corporis Domini à S. Sede probatum perseverat, et nomina impugnatorum, utpote in pulvere exarata, levioris auræ impetu perierunt ; idem contigit et continget de festo SS. cordis Jesu deque ejus impugnatoribus. Loquor autem de iis qui sedis Apostolicæ decretis restiterunt.

Ad septimum, distingo : Et hæc agendi ratio ineluctabile est documentum summæ prudentiæ, cautelæ ac maturitatis, quibus commendatur S. Rituum Congregatio, concedo ; aliquid officit ipsius causæ merito, quando approbata est, nego. Et sic cætera coincidunt, quæ de machinationibus postulatorum adjecta sunt, inter quos auctor quem impugnamus ipsum involvit piissimum Rom. pontificem Clementem XIII. « Dans le temps, inquit, qu'on poursuivait cette affaire, on se demandait à Rome : Quels sont les solliciteurs ? et tout bas, on se disait : C'est le pape. » Ita hic inverecundus Jansenista, et episcopus *conventionalis*, de cujus notitiis biographicis, obstinatâ perverciâ in schismate usque ad mortem, ob quam ei denegata sunt sacramenta, de ejusdem præterea funere et scandalis, quæ inde orta sunt, confer *l'Ami de la Religion*, an. 1851, vol. 66, in respectivis articulis.

Ad octavum, distingo : Eadem ratione quâ Catholicos lacessebat Apollinaristæ, dum eos vocabant *anthropolatras* seu *hominicolas*, concedo ; jure merito, nego. Mirum est non animadvertisse ejusmodi homines partium studio abreptos se per hanc appellationem causam communem agere cum Apollinaristis, qui præterea eadem fermè argumenta urgebant adversus Catholicos Christi humanitatem prout subsistit in divinâ Verbi personâ adorantes, quæ factiosi isti impugnatores urgent adversus cultum cordis Jesu. Vide Petav. lib. 15, cap. 3, seqq., et Gerdil. op. cit.

( Perrone, Prælect. Theol. tract. de Incarn., part. 2, cap. 4, prop. 2. )

---

---

# BREVISSIMUM TRACTATUS DE INCARNATIONE

## COMPENDIUM,

*Ad usum eorum quibus doctrinam christianam fidei populo tradere et explicare munus incumbit.*

Ex omnibus scientiis quibus operam dare solent homines, nulla est quam non dignitate solùm et suavitate, sed etiam utilitate atque necessitate non vincat illa facilè quæ circa Christum versatur. Enimverò cum nullum aliud sit sub cælo nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, præter Jesum Christum, qui unus est mediator Dei et hominum, Act. 4, et 1 Tim. 2, cumque hæc sit vita æterna, ut cognoscant solum Deum verum, et quem misit Jesum Christum, Joan. 17, quis non statim videat cæteras cognitiones, quæcumque sint, si cum istâ conferantur, parvi esse faciendas? Hinc S. Bernardus serm. 45 in Cant.: « Sublimior, inquit, philosophia est scire Jesum; » ante ipsum verò Apostolus, 1 Cor. 2: *Non judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum.* Hæc suffieunt ad demonstrandum quanto in pretio ab omnibus fidelibus, et præsertim ab Ecclesiæ ministris, habendum sit, quod hic tractandum suscipimus argumentum. Non animus est de omnibus, quæ in ipso tractatu de Incarnatione agitantur, quæstionibus in præsentî compendio disserere, sed de iis tantum, quæ ad fidem vivam et operantem excitandam, fovendamque pietatem maximè sunt idoneæ; quas etiam non multis prosequemur sermonibus, verùm tantummodò delibabimus, quantum satis est, ut verbi divini præcones haud obscurè videant, amplam sibi in augustissimo Incarnationis mysterio ad dicendum patere materiam, et veluti præ oculis habeant quid præsertim his de rebus ad populum dicere conveniat. Ut autem non inordinatè et confusè discurrat oratio, agemus 1º de Incarnatione propriè dictâ, 2º de humani generis redemptione et reparatione.

---

---

### Sectio prima.

DE INCARNATIONE PROPRIÈ DICTA.

In hac sectione duo dicenda occurrunt,

1º quænam sit Incarnationis natura, 2º qui ex ipsâ fructus prodierint.

#### CAPUT PRIMUM.

##### *De naturâ Incarnationis.*

Ut clarè pateat Incarnationis natura, seorsim demonstrandum est, Christum esse 1º Deum, 2º hominem, 3º Hominem-Deum, seu unicam personam duas naturas, divinam et humanam, simul complectentem.

##### ARTICULUS PRIMUS. — *Christum esse Deum.*

Jam fusiùs demonstratum est in tractatu de SS. Trinitate Christum esse Deum, proindeque inutile esset diutiùs nunc immorari in proferendis rationum momentis, quibus ejus divinitas evincitur. Illic tantummodò addere juvat, luculentissimas et concionibus accommodatissimas ejusdem argumenti haberi probationes, 1º in prophetiis quas ipse Christus edidit, 2º in stupendâ penitus patrandorum miraculorum facultate, quam sibi monstravit inesse, et in discipulos suos copiosissimè effudit; 3º in eminenti vitæ sanctitate atque integritate, quâ se constanter præbuit omnibus conspicuum; 4º tandem in religionis institutione ac perpetuâ inter persecutiones et adversa duratione.

##### ARTICULUS II. — *Christum esse hominem.*

Tria sunt in humanitate Christi consideranda, nempe illius veritas, origo et dotes eximie.

1º Christus verè atque realiter homo est similis nobis, id est, ex corpore terrestri, humano, ac, dum in terris ageret, passibili, et animâ rationali, inter se conjunctis, subsistens. Ita docet catholica fides, quam si quis temerè violaverit, absque dubio in æternum peribit.

2º Sacratissima hæc humanitas non communi ortu venit ad vitam, sed singulari prorsus et omninò mirabili, quippe quam in in-

violatæ Virginis sinu ipse finxit Spiritus sanctus. Quis igitur dignis cœlestem hanc originem laudibus celebrare queat?

3<sup>o</sup> Quod autem spectat illius dotes, nulla eas lingua, non humana tantum, sed etiam angelica, enarrare sufficiat. Si ad facultates intellectuales attendas, intelligentiam nempe, imaginationem, memoriam, etc., in Christo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi, Coloss. 2; si verò ad facultates morales, voluntas ejus, omniumsicut dives est plenitudine gratiarum, ita cunctarum cumulatâ complexione virtutum exornatur; et autem non tam bonitate affluere dici debet, quàm ipsamet esse bonitas atque inexhausta charitas. Quid dicam de miro admodum concentu quo præclaræ istæ dotes et facultates inter se cohærent? Quanta inde exurgit pax et harmonia! quanta felicitatis ubertas! quanta pulchritudo! quantus decor! Hic est enim de quo Propheta dicebat, Psal. 44: *Speciosus formâ præ filiis hominum; diffusa est gratia in labiis tuis.... Propterea unxit te Deus oleo lætitiæ præ participibus tuis.*

ARTICULUS III. — *Christum ita esse Deum et hominem, ut ambæ naturæ in unicam personam coeant.*

1<sup>o</sup> Dogma catholicum est ambas Christi naturas hypostaticè secum invicem colligari, id est, adeò arctè et intimâ unione, ut una sit ex duabus persona. Hujus etiam conjunctionis vinculum ita validum est, ut in omni æternitate disrumpi nequeat. O mira humanitatis elevatio et exaltatio, quæ ascendens super omnes angelos et archangelos, super Cherubim et Seraphim, super omnes denique creaturas possibles, ita Deo proximavit, ut in eodem throno cum ipso considerat!

2<sup>o</sup> Quantumvis arctus sit utriusque naturæ nexus, distincta tamen et inconfusa utraque remanet, absque damno aut imminutione suarum facultatum et proprietatum; unde fit ut unaquæque actionibus sibi propriis vacare possit. At verò, cum virtute divinæ hujus unionis, humana natura non sui, sed personæ Verbi sit juris et domini, quicquid agit, ipsi Verbo rectè et meritò adscribitur, proindèque verè dici potest Deum esse passum atque mortuum, et alia hujusmodi; et vicissim, ob eandem rationem, ex Verbi divini personâ in actiones humanitatis pretium infinitum refunditur. Itaque Verbum sua divina nobis communicavit, et nostra misera

et humana sibi assumpsit. Quàm amandus negotiator, qui tradit sublimia, ut accipiat infima! O admirabile commercium, quo Deus suscipit infirmitates nostras, suas nobis largitur virtutes! O inæstimabilis dignatio charitatis! Suam dejecit majestatem, ut nostram vilitatem promoveat!

## CAPUT II.

*De fructibus qui ex Incarnatione prodierunt.*

Incarnationis fructus spectant vel Deum, vel beatam Virginem Mariam, vel cæteros homines, vel angelos, vel totam denique naturam.

§ 1. *Qui fructus in Deum ex Incarnatione redundârunt.*

1<sup>o</sup> Ex Incarnatione Dei cognitio latius per orbem diffusa est. Antequàm *Verbum caro fieret et habitaret in nobis*, Deus universo penè orbi inauditus erat et ignotus: falsorum numinum cultus omnem terram invaserat, secumque invexerat cunctorum scelerum catervam; ex quo autem unigenitus ejus Filius, in similitudinem hominum factus, cum hominibus conservatus est, plenus gratiæ et veritatis, illius nomen usque ad remotissimas orbis plagas pervenit. Incarnatio fuit veluti fons quidam, unde perennia luminis et veritatis flumina undequaquè eruperunt, et oculi cæcorum aperti sunt ad videndam Dei majestatem humanæ imbecillitati sese attemperantem; à summo enim cœlo egressa in terras descendit, et *vidimus gloriam ejus*, nec fuit qui se à claritate ejus absconderet. Illi etiam quibus antea notus erat, ab illo tempore plurimum in ejus cognitione profecerunt. Etenim quamvis summæ ejus perfectiones in rerum universitate, quasi in immensâ tabulâ, adumbratæ cerni possent, aliquâ tamen obscuritate involutæ, non dilucidè intelligebantur; in incarnato autem Verbo radiosæ omnium oculis coruscant, unde canit Ecclesia, Præfat. Nativit.: *Per incarnati Verbi mysterium nova mentis nostræ oculis lux tuæ claritatis infulsit; et: Deum visibiliter cognoscimus.*

2<sup>o</sup> Hominum amor in Deum nova inde suscepit incrementa. Quàm pauci enim antea puro in Deum amore ferebantur! Homo beneficiis ejus undique circumdatus et cumulatus, vix ea recogitabat, nedum gratum se atque memorem præberet, et cor humanum, ad Creatorem diligendum comparatum, totum ferè se creaturis amandis tradiderat. Nunc

autem, cum *Filius Dei venit, et dedit nobis sensum ut cognoscamus Deum, charitas ejus vehementer stimulat nos, concitat nos, urget nos, rapit nos.* Verbum quippe incarnatum quid est, nisi infinita Dei bonitas, benignitas, misericordia cæteræque perfectiones sese aspectabili specie hominum sensibus accommodantes? Porro quis sic nos amantem posset non redamare? Quis tantis illecebris non traheretur? Quis illius ignis, quem misit in terram, vim et ardorem effugeret? Hinc sumpserat originem flamma illa cælestis quæ animos Apostolis, martyribus, aliisque sanctis accendebat, et eos ad tot et tam præclara facinora patranda impellebat, ex quibus tantum decus in Ecclesiam redundavit.

5° Denique multò perfectior Deo exhibitus est cultus. Cum omnes creaturæ finitæ sint, tantoque ab eo distent intervallo, ut pro nihilo reputentur, nullis infinitæ suæ dignitati accommodatis honoribus coli Deus poterat. At verò Christus, utpote qui Deus simul et homo est, non impar existit, qui Deo dignum prorsus cultum exhibeat; singulis enim ejus actionibus pretium inest aliquà ratione infinitum. Quantum ergo decus, quantum honor in Deum resultavit ex iis omnibus operibus quæ peragere dignatus est! Præterea non per se tantum Christus dignius coluit Deum, sed etiam homines, tum exemplis, tum cælestibus documentis instituit, ad illum in spiritu et veritate adorandum. Imò verò ipsos sibi inenarrabili unione coaptavit, ut merita sua in illos transfunderet, eorumque actionibus divina quædam accresceret dignitas.

§ 2. *Qui ex Incarnatione in Mariam fructus redundârunt.*

Si Verbum Dei non humanam assumpsisset naturam, sacratissima Virgo divinæ maternitatis honore nequaquam esset amplificata; et, quandoquidem ex divinâ illâ maternitate fluunt omnes ferè prærogativæ quibus divinitus decorata est, communem humanæ conditionis sortem profectò in omnibus subiisset; idcirco pro inæstimabili stolâ innocentæ, quâ à primo conceptionis instanti donata est, turpissimâ originalis peccati labe, tanquam vestimento, ignominiosè fuisset induta, non secus ac cæteri Adæ posterî. Quantum igitur in cælis nunc sibi gratulari debet de peractâ Incarnatione, quippe cum quidquid sibi gloriæ singularis inest, quidquid dignitatis,

quidquid gratiæ, quidquid sanctitatis, quidquid felicitatis, quidquid tandem cælestis doni, non alio ex fonte dimanat.

§ 3. *Quos fructus Incarnatio humano generi contulerit.*

In memoriam revocandum est hic non agi de fructibus redemptionis; sed Incarnationis propriè dictæ. Porro nemo non videt ingentem gloriam hominibus accedere ex eo quòd propria ipsorum natura ad tantum honoris gradum evecta sit, ut ad dexteram Dei sedeat. Quanta insuper luminis flumina, ad dispellendam errorum caliginem, rectæque vitæ monstrandam semitam, ex manifesto adventu illius qui lux vera est, latè per orbem profluxerunt! Quanta gratiarum plenitudo inde in homines exundavit! O natura humana, à summo gloriæ fastigio in imam dejecta priùs miseriam, exulta et lauda, quia misertus est tui qui fecit te! Inclinauit cælos et descendit, ut te in profundo humiliationis jacentem excitaret, ad altiorem quàm antea promoveret dignitatem, et splendidior capiti tuo coronam imponeret.

§ 4. *Qui fructus ex Incarnatione angelis advenerint.*

Dubitari non potest quin accidentale quoddam gloriæ et felicitatis augmentum ex sacratissimo hoc pietatis atque amoris sacramento angelis additum fuerit. Hinc enim penitius inducti sunt in cognitionem divitiarum bonitatis et sapientiæ Dei. Hinc novo exultationis sensu perfundi debuerunt, quòd tandem non indignum cultum Deus nactus esset; et hæc sanè causa est cur, nascente Christo, primi cantarent: *Gloria in altissimis Deo!* Quod verò subdunt: *Et in terrâ pax hominibus*, argumento est eos plurimam inde sumpsisse lætitiâ, quòd Dei erga homines benevolentia restitueretur, et sic affulgeret spes, fore ut hi in sedes angelorum defectorum succederent. Ecquos quidem alios hujusmodi congratulatio, magis quàm cælites decebat, qui in ipso charitatis sinu feliciter quiescentes, toti in charitatem veluti transformantur?

§ 5. *Quem ex Incarnatione fructum natura corporea perceperit.*

*Lætentur cæli, et exultet terra, exclamat Psaltes regius, psal. 95; commoveatur mare et plenitudo ejus: gaudebunt campi et omnia quæ in eis sunt; tunc exultabunt omnia ligna sylvarum à facie Domini, quia venit. Sexcenta alia*

hujusmodi in divinis Scripturis reperire est. Quid autem hæc sibi velunt? Quid est quòd prophetæ creaturas, sensu etiam carentes, ad plausum et exultationem de Salvatoris adventu tam frequenter invitent? Nulla sanè luculentior assignari ratio potest, nisi quòd tantus honor ex Verbi incarnati mysterio toti naturæ addatur, ut, si posset fieri, omnibus gaudiis lætabunda exultaret. Enimverò vanitati jamdudum subjecta, et à constituto sibi divinitus finè per hominum nequitiam et pravitatem aversa, gemit sub servitute corruptionis hujus. ac veluti pudore suffusa, divini odii pondus sibi reformidare videbatur. At ubi Unigenitus qui est in sinu Patris descendit de cælo, ut omnia instauraret, et ad laudem sui referret Auctoris, caput, si dicere fas est, erigere debuit natura, sentiens infinitum propè decorem inde sibi affundi, atque adeò blandis ac benevolis oculis se jam à Creatore aspiciendam, multò etiam magis quàm ab initio, quando vidit cuncta quæ fecerat, et erant valdè bona, Gen. 1. Quid enim Dei aspectibus dignius esse posset, quod spectaculum ipsi jucundius et delectabilius, quàm iste orbis, Verbi æterni jam præsentia et possessione locuples? Quibus magis delectaretur laudibus, quàm illis, quæ inde proprio mediante Filio, jam ad ipsum ascendunt? Hic est quippe divinus naturæ mediator atque interpres; hic est quasi vinculum quo creaturæ, à Deo jamdiù sejunctæ, iterùm cum ipso colligantur, ut significabat Apostolus, ubi dicebat: *Omnia vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei*, 1 Cor. 5.

## Sectio secunda.

DE HUMANI GENERIS REDEMPTIONE ET REPARATIONE.

Naturalis ordo postulat ut agamus 1º de humani generis statu post lapsum, 2º de ratione quæ erectum sit et reparatum.

### CAPUT PRIMUM.

*De statu humani generis post lapsum.*

Ob tria potissimum lugendus omninò erat lapsi hominis status, nempe 1º quòd bonis immensis spoliatus esset; 2º quòd innumeris circumvallatus malis; 3º quòd inde emergendi nulla ipsi facultas relinqueretur.

§ 1. *Quibus bonis homo spoliatus fuerit per lapsum.*

Vix homo Dei legem infringere ausus est,

cùm è summo honoris fastigio, in quod fuerat evector, nullà morà dejicitur. Quamdìu pes ejus ambulavit iter rectum, inæstimabili cordis innocentia, candidissimâque justitiæ stolâ, tanquàm gloriæ et decoris vestimento, induebatur, atque adeò dilectus Deo suo erat; ipsius menti illucebat puræ veritatis lumen indeficiens; voluntati autem inerat summa integritas ingenuusque candor; universæ cupiditates placidè acquiescebant in ejus arbitrio; denique non proprium tantummodò corpus, sed tota etiam rerum natura supremo ipsius dominatu tenebatur. Hinc verò nunquàm exhaurienda pacis et gaudii abundantia ipsi affluebat, et ad felicitatis cumulum certa spes vitæ æternæ et summè beatæ affulgebat. Verùm, proh dolor! statim ut hausit mortiferum peccati virus, ereptis sibi omnibus, repentè concidit, veluti rex è solio deturbatus.

§ 2. *Quibus malis circumvallatus homo post lapsum fuerit.*

Quæ lingua humana enarrare queat quanta malorum cohors in hominem à Deo deficientem ingruerit? Horrida peccati labes ejus animæ inhærens eam turpiter commaculat. Hinc obstrepere terribiles Dei minæ, et ira impendere pavitanti; tanquàm vinculis constrictum diabolus durissimæ servituti addicere; in eum debacchari effrenatæ cupiditates; terror illum invadere; agitare perturbatio; vehementissima in vitium proclivitas voluntatem ejus depravare; mortis non tantum naturalis, sed etiam æternæ, formido insectari; caligo densissima ipsius menti offundi, ita ut jam ignoret tum leges naturæ, ejus dominium habere natus erat, tum suas ipsius proprietates atque facultates. En paucissimis summa malorum quibus homo post peccatum opprimitur.

§ 3. *Quòd homini ex tantis malis nulla superesset emergendi ratio.*

Si homini tot et tantis malis obruto aliqua spes emergendi remansisset, esset sors ejus minus lugenda; at verò omnis via evadendi penitus præcluditur. Divinæ scilicet justitiæ debebantur læsi honoris non impar satisfactio, æqua sceleris admissi expiatio, et justum redemptionis pretium, ut homo à servitute eximeretur; porrò quis non videat hæc omnia facultates humanas plurimum excedere? Queni honorem parem injuriæ Deo exhiberet homo, cujus omnes actiones non modò finitæ et admodum exiles, sed etiam multis sæpius inqui-

natae maculis, et poenâ dignæ existebant? Quibus verò, nisi aeternis inferorum suppliciiis, tantum scelus expiaretur, si nulla, præter hominem, victima suppeteret? Quodnam denique pretium daret homo ad se redimendum, et jura in aeternam hæreditatem recuperanda, cum nihil ex se haberet nisi exiguum, nisi pollutum et contaminatum, nisi jure jam debitum? Hæc igitur omnia præstare solum poterat ens infinitum simul et sciens infirmitatem, id est, Deus-Homo. At certè quæ talem sibi vadem affuturum spe præsumeret, quandoquidem Deus ille ipse erat, cui injuria esset illata, cujusque manus ultionem intentaret? Sola ergo plenaque salutis desperatio homini superesse videbatur. In hunc miserabilem vitæ statum peccando deturbatus fuerat.

## CAPUT II.

### *De ratione quâ lapsus homo erectus sit et reparatus.*

Hic tria sunt diligenter expendenda, 1<sup>o</sup> quâ ratione Christus nos à malis liberaverit atque redemerit; 2<sup>o</sup> quomodò ipsius merita et venia quam comparavit nobis applicari queant; 3<sup>o</sup> quænam documenta ex istâ reparatione homines haurire possint.

ARTICULUS PRIMUS. — *Quâ ratione Christus nos redemerit et à malis liberaverit.*

Ad hominum reparationem quatuor præstitit Christus: 1<sup>o</sup> Omnia debita nostra in se suscepit; 2<sup>o</sup> illa planè exsolvit; 3<sup>o</sup> redemptionis nostræ pretium dedit; 4<sup>o</sup> infinitas alias nobis promeruit gratias.

### § 1. *Quòd Christus debita nostra in se suscepit.*

Christus miseram humani generis sortem vehementer dolens, sese mediatorem inter Deum et homines libentissimo animo interposuit, ut eorum reconciliationem perficeret. In tanto autem negotio pactum quoddam intercessisse videtur Deum inter et Christum; et quidem hujusmodi, ut homines in gratiam et spem recuperandæ salutis admitterentur, si Christus, se pro ipsis vadem atque sponsorem constituens, eorum vices subire, et satisfaciendi munus suscipere vellet. Ad has conditiones, duras licet, propter nimiam charitatem suam quâ dilexit nos, descendere non dubitavit piissimus Salvator, ut docet Apostolus ad Hebræos 10, post Psaltem regium: *Ingressus mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti... Holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt.*

*Tunc dixi: Ecce venio,.... ut faciam, Deus, voluntatem tuam.... In quâ voluntate sanctificatus sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel.* Hæc omnia ad amussim prædixerat Isaias 53, ubi de Christo manifestè loquitur: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.* Vides pacti condiciones propositas? Vide nunc à Christo acceptas: *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.... Iniquitates eorum ipse portabit.... Ipse peccata multorum tulit.* Denique hæc est totius pactionis conclusio et exitus: *Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostram.*

Itaque Christus in se assumpsit nostra peccata atque debita, et maledictio quæ nobis impendebat ad ipsum transit; nec enim nos redimeret de maledicto, nisi fieret pro nobis maledictum, Galat. 3. O inæstimabilis dignatio charitatis Christi, qui ita dilexit me, ut traderet semetipsum pro me! O incomprehensa æterni Patris bonitas ac misericordia, qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret!

### § 2. *Quòd Christus debita nostra planè exsolverit.*

Infinita propemodum erant hominis erga Deum debita; at Christus nullum reliquit quod non exsolveret. Homo videlicet insolenti tumens superbiâ, contra augustissimam Dei majestatem ausus erat insurgere; *Christus autem humiliavit semetipsum, exinanivit semetipsum et in mediis opprobriis versari voluit atque immergi: homo obedientiam recusaverat; Christus factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: homo, neglectis officiis, in iis rebus totus erat, quibus delectari posset; Christus in laboribus fuit à juventute suâ, et tota vita ejus crux fuit et martyrium: homo usque adeò insanierat amore divitiarum, ut pro Deo eas haberet; Christus, cum esset dives, pro nobis egenus factus est, neque ubi caput reclinaret habere voluit: homo in omnibus sese volutaverat sceleribus et flagitiis; Christus ad cunetarum virtutum studia constanter incubuit: homo morte se dignum præbuerat; Christus omnium crudelissimæ et ignominiosissimæ morti se spontè obtulit, et in hoc præcipuè nostrorum debitorum solutio perfecta est; enimverò ut omnia plenissimè et simul exsolveret, dedit semetipsum in victimam piacularem et placationis sacrificium; ita enim se humiliando et patiendo, et læsæ majestati dignam injuriæ illatæ compensatio-*

nem honorisque instaurationem præbebat, et pœnas dabat ultrici justitiæ, expiando scelere delitas. Audiamus veteris novique Testamenti oracula quid de tanto hoc sacrificio profata fuerint. *Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras*, ait Isaias 53, *attritus est propter scelera nostra*. Huic mirè consentit S. Petrus 1 Epist. 2 : *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum*. Verùm nihil expressius et luculentius esse potest, quàm quod ait multis in locis S. Paulus, Hebr. 9 : *Ad substitutionem peccati per hostiam suam apparuit. . . . Semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata*. Et cap. 10 : *Unam pro peccatis offerens hostiam unâ oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*. Item Ephes. 5 : *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*. O verè digna cœlo victima ! O plenissima, sufficientissima et superabundantissima satisfactio !

§ 3. *Quòd Christus redemptionis nostræ pretium dederit.*

Non solum homo læsæ Dei majestati satisfactionem et ultrici justitiæ pœnas debebat, sed etiam in custodiam Satanæ traditus æternæ addictus erat servituti, omniaque jura ad cœlestem hæreditatem amiserat; solutis igitur debitis, dari pretium redemptionis, et quidem rebus emendis minimè dispar, exigebatur. Porrò ipsà eadem morte suâ fusoque sanguine Christus pretium istud abundanter præstitit. Sic enim legitur apud S. Matth. 20 : *Filius hominis venit. . . . dare animam suam redemptionem* (Græcè pretium redemptionis) *pro multis*; et Thess. 2 : *Dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*. Unde S. Paulus, 1 Cor. 2 : *Empti estis pretio magno*, inquit, id est, sanguine Christi. ut explicat S. Petrus 1 Ep. 2 : *Scientes quòd non corruptilibus auro vel argento redempti estis; . . . sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi*. O anima christiana, tanti vales !

§ 4. *Quòd Christus alias multas nobis gratias promeruerit.*

Non satis erat hominibus quòd, dato pretio, ipsis via pateret ad cœlam, nisi insuper præstò essent gratiæ, quibus juvantibus, illuc pervenire possent. Operosa enim res est frangere cupiditates et à virtutis semitâ non declinare; nec ullus hominum ad id pertingere valet, juxta catholicam fidem, nisi subsidio gratia veniat. Quid quòd opera etiam bona,

sed solis naturæ viribus et sine gratiæ supernaturalis auxilio peracta, nullum jus ad æternam mercedem conferant? Absit autem ut piissimus Salvator, apud quem est infinita misericordia, suum opus reliquerit imperfectum, nec nobis, non sufficientem modò, sed et copiosam redemptionem comparaverit! Neque nos moveat quòd omnes ejus actiones jam fuerint destinatæ sive ad debita nostra exsolvenda, sive ad pretium redemptionis suppeditandum; nam cùm illis valor inesset infinitus, nequaquàm à merito vacuæ esse poterant. Quantos igitur gratiarum thesaurus eum nobis promeruisse dicendum est per tot actiones liberas, quas à primo conceptionis instanti usque ad mortem edidit! Tanta hæc meritorum copia satis superque esset ad mille, si existerent, mundos salvandos atque ditandos. Quid igitur mirum, si Ecclesia tam magnâ liberalitate indulgentias in filios suos profundat, quandoquidem infinitæ opes ipsi paratæ sunt?

ARTICULUS II. — *Quâ ratione nobis applicari queat Christi reparatio.*

Certâ equidem et inconcussâ fide tenendum ab omnibus est Christum pro nobis satisfacisse læsæ Dei majestati ultricique justitiæ, nostræ etiam contulisse redemptionis pretium, tandem inexhaustam gratiarum copiam nobis promeruisse; verùm non ideò nostræ salutis opus ita perfectum et absolutum habendum est, ut nihil jam supersit quod agere debeamus. Mors Christi non omninò ab æternæ mortis servitute nos liberavit; sed carceris in quo detinebamur *portas confregit* nostraque disrupta vincula, ut, si libet, evadere valeamus: non in sempiternæ felicitatis regnum introduxit nos; at præclusum antea nobis patefecit aditum: non nostrorum peccatorum maculas abluit; verùm sanguinem exhibuit quo mundari facillè possimus; denique non ab operibus bonis nos fecit immunes; sed gratias promeruit quarum ope benè agere nobis liceat. Quapropter si quis non inutilem sibi esse velit Christi reparationem, superest ut, oblato utens gratiæ auxilio, peccati labem in sanguine Christi abstergat. à crudelissimæ mortis aufugiat imperio, cœlumque conscendere bonis operibus enitatur.

At verò hæc omnia, quæ agere unumquemque oporteat, itane omnibus prompta sunt, ut nullus sit, cujus facultatem excedant? Exceptis infantibus ante baptismum decedenti-

bus, quibus gratias ad id necessarias non dari certum est, licet tamen à Deo destinentur et præparentur, omnibus adest præsens auxilium, quo si uti velint, præstantiora dona recipiant, ut ad difficiliora valeant pertingere. Nemini autem plenam salutem sperare fas est, qui non Christi gerat imaginem, ipsique, tanquam capiti, uniat per gratiam sanctificantem. Hujus porrò gratiæ inenarrabile donum non nisi per baptismum, saltem in voto, potest obtineri. Sed quando quis ad hoc pervenerit ut mystico corpori Dei Salvatoris inseratur, copiosissimâ ditatur participatione divinæ ipsius vitæ atque meritorum, quam etiam magis ac magis augeri continget, si ejus exemplis ac virtutibus imitandis incumbat, si non desistat ab oratione, si tandem ad sacramenta, quæ fontes sunt gratiarum uberimî, summâ cum pietate et religione sæpius confugiat.

ARTICULUS III. — *Quænam documenta ex humani generis reparatione hauriri queant.*

Infinîtî essemus, si universa exponeremus sigillatim documenta, quæ Christus, humani generis lapsum reparando, non sermone (de quo nunc quæstio non agitur), sed opere inculcavit; singulæ enim divinæ ejus vitæ actiones et circumstantiæ ad docendum manifestè destinantur. Itaque cum intra fines arctissimos continere debeamus orationem, paucissimis indicabimus quid præcipuè discendum nobis suggerant ea quæ Christus ad nostram redemptionem et reparationem operatus est.

1<sup>o</sup> Autem nihil excellentissimo illo crucis sacrificio aptius excogitari potest, ad commostrandum quanta sit Dei majestas, cui talis deberetur læsi honoris satisfactio; quàm incomprehensibilis justitia, quæ nunquam placaretur, nisi expiando crimini divina sese offerret victima; quàm inviolabilis sanctitas, quæ tanto peccatum odio prosequeretur, ut nisi illud sacratissimo dilueretur Christi sanguine, nequaquam homines in æternum in gratiam reciperet; quàm in immensum effusa charitas, quæ Patrem ad Filium suum tradendum pro nobis, Filium verò ad durissimas Salvatoris partes suscipiendas impelleret; quàm tandem inscrutabilis sapientia, quæ misericordiæ atque justitiæ jura ita componeret, ut aptissimè sibi invicem conciliarentur!

2<sup>o</sup> Nullâ etiam ex re tam apertè peccati malitia declaratur, quàm ex eo quòd fuso tantùm divino sanguine expiari potuerit. Quantumvis enim disertè teterrimam ejus nequitiam æterna inferni supplicia prodere videantur, multò disertius clamat mors Christi acerbissima. O utinam quantum pravitatis in se habeat peccatum homines metiri velint ex crucis patibulo, et non ex brevissimo instanti quo admitti solet!

3<sup>o</sup> Nullibi insuper dilucidius quàm in incarnati Verbi passione, apparet, quantæ sint æternæ cœli deliciæ, quas moriendo nobis comparare non dubitavit, quantique sempiternæ damnationis horrores, quos, tam duris susceptis laboribus, à nobis voluit avertere. Quis nunc non intelligat quanto in pretio salus habenda sit, in quanto etiam anima humana?

4<sup>o</sup> Si quis ad totam Christi agendi rationem attendere velit, manifestè perspiciet quibus conditionibus nunc via nobis pateat ad cœlum. Oportuit nimirum ut Filius Dei dilectus in laboribus esset à juventute suâ, ad studia cujuslibet virtutis, quantumvis arduæ, animum intenderet, denique biberet calicem passionis, et ita intraret in gloriam suam; quantum igitur magis necesse est ut homo innumeris peccatis obnoxius abneget semetipsum, tollat crucem suam et cum Christo compatiatur, si cum ipso cupiat conglorificari!

5<sup>o</sup> Huc demùm accedit, quòd ex vitâ Salvatoris perspectum habemus quàm parvi facere nos oporteat perituras hujus mundi divitias, fluxa gaudia atque caducos honores, siquidem ille tantoperè hæc omnia despexit atque reprobavit, cum facilè iis decorari potuisset.

Hæc potissimum in tractatu de SS. Incarnationis mysterio sunt, de quibus sermonem ad populum haberi posse aut debere arbitramur. Vix ea delibando attingimus; sed ne quis inde colligendum putet infœcundam jejunamque hanc esse materiam. Nulla enim fortassis in totâ Religione est, in cujus tractatione eloquentia sacra tantis sese opibus atque splendoribus conspicuam præbere valeat. At verò non nostrum est, sed concionatoris munus, quæ strictim tantùm indicavimus, ea fusiùs evolvere, validioribus confirmare argumentis et rationibus, demùm convenientibus ornamentis illustrare. (EDITORES.)

# INDEX RERUM.

	Columnâ	
WITASSII VITA.	9-10	
TRACTATUS DE SANCTISSIMA TRINITATE.	<i>Ibid.</i>	
PRIMA DISSERTATIO PRÆVIA. De quibusdam vocibus quæ in præsentî tractatu sæpiùs recurrunt.	<i>Ibid.</i>	
SECUNDA DISSERTATIO PRÆVIA. De incomprehensibilitate augustissimi SS. Trinitatis mysterii nequaquàm mirandâ.	16	
Caput primum. Si quæ nobis incomprehensibilia et impossibilia videntur esse, potest Deus facere, multò magis esse ut unum illum trinumque esse tantò minùs illi pugnet, quantò magis repugnat nobis. Ex Patribus primùm Græcis.	17	
Caput II. De eodem ex Patribus Latinis, posse Deum ea facere, et multò magis esse, quæ nobis impossibilia videntur; adeòque nec pugnare, ut credatur à nobis Unus esse et Trinus.	55	
Caput III. Ex sanctis Patribus demonstratur, de sanctissimâ Trinitate non tam demonstrationes et intelligentias nobis suppetere, quàm earum conatus et rudimenta quædam. De unitatis summæ ineffabili magnitudine, quæ proinde trinitas est. Ex patribus Latinis.	44	
PRÆFATIO.	55-54	
DE SANCTISSIMA TRINITATE.	55-56	
QUÆSTIO PRIMA. De sanctissimæ Trinitatis mysterii notitiâ.	<i>Ibid.</i>	
Articulus primus. An hoc mysterium solâ ratione duce cognosci ac probari possit.	<i>Ibid.</i>	
Variæ opiniones.	<i>Ibid.</i>	
Assertio prima. Non potest solius rationis ope, citra fidei auxilium, demonstrari mysterium SS. Trinitatis.	57	
— II. Demonstrari non potest mysterium hoc, etiam positâ fide.	66	
— III. Ne probabiliter quidem ratione adstrui potest hoc mysterium.	68	
— IV. Positâ semel fide, nonnullæ in rebus creatis imagines reperiri possunt, quæ mysterium SS. Trinitatis aliquatenùs adumbrent, et animum ei jam fide adhærentem in assensu sistant.	<i>Ibid.</i>	
Articulus II. An mysterium sanctissimæ Trinitatis Judæis et gentilibus, saltem quibusdam, ante Christum notum fuerit.	69	
Sectio prima. An Judæis olim fuerit notum mysterium SS. Trinitatis.	<i>Ibid.</i>	
Assertio prima. Judæis olim revelatum est mysterium SS. Trinitatis.	70	
— II. Patriarchæ, prophetæ, aliique viri insignes mysterium SS. Trinitatis noverunt.	71	
— III. Quædam esse potuit olim in aliquibus scribis et doctoribus Judæorum levis et obscura notitia distinctio- nis duarum saltem personarum SS. Trinitatis, sed in plerisque nulla fuit.	72	
— IV. Judæorum vulgo ignotum erat mysterium SS. Trinitatis.	73	
Sectio II. An gentilibus, saltem quibusdam, notum fuerit mysterium SS. Trinitatis.	75	
Assertio prima. Inter gentiles nephilosophi quidem mysterium hoc cognoverunt.	76	
— II. Si quid philosophi de Deo dixerunt ipsiusque Verbo, quod ad Ecclesiæ fidem accedere videatur, id aut ex sacris sive veteris, sive novi Testamenti libris, aut ex Judæorum et Christianorum colloquiis hauserunt.	80	
QUÆSTIO SECUNDA. De variis erroribus quibus impugnatum fuit mysterium SS. Trinitatis.	81	
Articulus primus. Quinam olim SS. Trinitatis personas confuderint.	<i>Ibid.</i>	
Articulus II. Quinam personarum SS. Trinitatis substantias separaverint.	84	
Sectio prima. Quinam trium simul personarum consubstantialitatem sustulerint.	85	
Sectio II. Quinam secundæ personæ seu Christi divinitatem impetierint, et ipsius cum æterno Patre consubstantialitatem violaverint.	88	
Sectio III. Quinam adversùs Spiritûs sancti divinitatem et consubstantialitatem pugnaverint.	97	
QUÆSTIO TERTIA. De divinarum personarum distinctione ac numero.	99	
Articulus primus. An plures sint in Deo personæ distinctæ.	<i>Ibid.</i>	

Assertio. Sunt plures in Deo, eaque non nomine tantum, sed reipsa distincte personæ. *Ibid.*

Objectiones. 102

Articulus II. Quot sint in Deo personæ. 106

Assertio. Tres sunt in Deo personæ. *Ibid.*

Objectiones. 151

QUESTIO QUARTA. De SS. Trinitatis consubstantialitate. 144

Articulus primus. An Pater æternus per sese sit Deus. *Ibid.*

Assertio. Pater est per se Deus. *Ibid.*

Articulus II. An Filius sit verè Deus, et Patri consubstantialis. 146

Sectio prima. An Christus ante Beatam Mariam virginem extiterit. 147

Assertio. Christus penès aliquam suâ partem et naturam potiore extitit antequàm ex Mariâ virgine oriretur. *Ibid.*

§ 1. Argumenta primi generis, quæ indefinitè probant ante Beatam Mariam virginem extitisse Christum. *Ibid.*

Argumentum primum, ex Christi descensu in terram incarnationis causâ. *Ibid.*

— II. Ex incarnationis descriptione. 161

1° Ex Joannis Evangelii capite primo. *Ibid.*

2° Ex Epistolâ primâ Joannis. 170

3° Ex Epistolâ ad Philippenses. 171

§ 2. Argumenta secundi generis, quæ certum temporis articulum designant, quo Christus ante assumptam ex Beatâ Virgine carnem extiterit. *Ibid.*

Argumentum primum, è Joannis Baptistæ tempore petito. *Ibid.*

— II. È tempore prophetarum. 172

— III. È tempore Moysis. 174

— IV. È tempore Abraham. 177

— V. È tempore veterum patriarcharum, et ex apparitionibus Dei, quæ in Scripturis narrantur. 179

— VI. È tempore creationis mundi. 191

— VII. È tempore ante mundum. 203

Sectio II. An Christus ab æterno fuerit. 207

Assertio. Christus ab omni æternitate fuit. *Ibid.*

Argumentum primum, è descriptione Sapientiæ, Proverb. 8, 22. 208

— II. Ex Micheâ de Messîâ vaticinio. 212

— III. Ex comparatione Christi cum Melchisedech, Hebr. 6, 7. 215

— IV. Ex incarnationis descriptione, Joan. I epist. c. 1, v. 1. 219

— V. Ex Christi de se et Joannis de Christo testimonio in Apocalypsi. 220

Sectio III. An Christus sit verus Deus, æterno Patri consubstantialis. 224

Assertio. Christus est verus Deus, æterno Patri consubstantialis. 225

§ 1. Argumenta primi ordinis, ex nominibus Deo propriis. 226

Argumentum primum, ex nomine JEHOVÆ. *Ibid.*

— II. Ex nomine EI. 239

— III. Ex nomine Θεός seu DEI. 249

§ 2. Argumenta secundi ordinis, ex naturâ Dei propriâ, quæ Christo tribuitur. 255

Argumentum primum, ex Isaïæ cap. 6. *Ibid.*

— II. Ex Isaïæ cap. 55. 259

— III. Ex Epistolâ ad Galatas, cap. 4, v. 8. 262

— IV. Ex Epistolâ ad Philippenses, cap. 2, v. 6. 263

§ 3. Argumenta tertii ordinis, ex divinis proprietatibus quæ Christo tribuuntur. 272

Argumentum primum, ab existendi necessitate. *Ibid.*

— II. Ex immutabilitate. 273

— III. Ex immensitate. *Ibid.*

— IV. Ex æternitate. *Ibid.*

— V. Ex omnis boni plenitudine. *Ibid.*

— VI. Ex rerum omnium scientiâ, et secretorum cordis notitiâ. *Ibid.*

— VII. Ex omnipotentiâ. *Ibid.*

— VIII. Ex supremâ majestate. 274

§ 4. Argumenta quarti ordinis, è divinis operationibus, quæ Christo adscribuntur. *Ibid.*

Argumentum primum, ex creatione rerum. *Ibid.*

— II. È rerum conservatione. 275

— III. È concursu ad agendum necessario. *Ibid.*

— IV. È peccatorum remissione. *Ibid.*

— V. È gratiæ subministratione. 276

— VI. È gloriæ concessionem. *Ibid.*

§ 5. Argumenta quinti ordinis, è cultu divino, qui in Scripturis Christo tribuitur. *Ibid.*

Argumentum primum, ex adoratione. *Ibid.*

— II. Ex fide. 281

— III. Ex spe. *Ibid.*

— IV. Ex charitate. *Ibid.*

— V. Ex invocatione. 282

Objectiones. *Ibid.*

Sectio IV. De Ecclesiæ traditione circa Christi divinitatem et ipsius cum Patre æterno consubstantialitatem. 506

Assertio. Ecclesia catholica ab Apostolorum ævo ad synodum usque Nicænam perpetuò, non modò Christum ante Beata Mariam virginem extitisse, sed etiam æternum ac verum Deum æterno Patri consubstantialem esse, credidit. 510

Argumentum primum, ex Patrum testimoniis, aliisque historiæ ecclesiasticæ monumentis per singula secula digestis ad synodum usque Nicænam. *Ibid.*

È seculo primo : Barnabas. *Ibid.*

Hermas. 512

Clemens Romanus. 514

È seculo II : Ignatius martyr. 517

Plinius Junior. 519

Symphorosa martyr. *Ibid.*

Sancta Felicitas et ejus filii. 520

Lucianus. *Ibid.*

Melito Sardicensis episcopus. 521

Polycarpus. *Ibid.*

Justinus martyr, 525

Tatianus. 545

Miltiades. 545

Athenagoras. *Ibid.*

Epipodius martyr. 548

Theophilus Antiochenus. 549

Irenæus. 555

Clemens Alexandrinus. 559

Victor, Romanus pontifex. 565

È seculo III : Caius Ecclesiæ Romanæ presbyter. 564

Tertullianus. 565

Origenes. 590

Hippolytus Portuensis. 401

Auctor Constitutionum Apostolicarum. 405

Cyprianus. 401

Novatianus. 405

Gregorius Thaumaturgus. 407

Dionysius Alexandrinus. 409

Dionysius, Romanus pontifex. 415

Patres synodi Antiochenæ. 414

Theognostus. 418

Pierius. 419

Methodius martyr. *Ibid.*

È seculo IV : Arnobius. 420-421

Lactantius. 422

Lucianus Antiochenus. 424

Pamphilus martyr. 425

Eusebius Casariensis. 426

Argumentum II, ex synodo Nicænâ, et Patrum eâ posteriorum testimonio, pro-

priâque Arianorum confessione. 447

Objectiones, ex Liberio, summo pontifice. 455-456

Ex Osio Cordubensi. 464

Ex concilio Ariminensi. 465

È ratione. 470

Sectio V. An is de Christi divinitate articulus saluti necessarius sit. 475

Assertio. Hoc de Christi divinitate dogma inter præcipuos ac saluti necessarios fidei articulos est recensendum. 475

Probatur 1° ex naturâ veræ religionis et primario Decalogi præcepto. *Ibid.*

2° Ex naturâ christianæ religionis, et baptismi conditione. 477

3° Speciatim ex necessitate fidei in Christum Dominum Jesum, non modò ut in Christum seu Messiam et legatum Dei, sed etiam ut in verum et unicum Dei Filium, uno verbo, ut in Deum. 481

4° Patrum auctoritate. 48

5° Perpetuo Ecclesiæ usu. 490

6° Ratione. 491

Objectiones. *Ibid.*

Articulus III. An Spiritus sanctus sit verè Deus æterno Patri consubstantialis. 495

Sectio prima. An Spiritus sanctus sit persona. 496

Assertio. Spiritus sanctus non est accidens aut mera Dei efficacia, sed vera ac propriè dicta persona. *Ibid.*

Probatur 1° ex locis quæstione III prolatis. *Ibid.*

2° Ex actionibus personarum propriis. *Ibid.*

3° Ex iis locis ubi Spiritus sanctus unâ cum Patre et Filio veris utique personis conjungitur. 498

4° Ex locis ubi Spiritus sanctus à donis spiritualibus distinguitur, tanquàm eorum fons, auctor, principium ac causa. *Ibid.*

5° Is omnibus momentis quibus ostenditur Spiritum sanctum esse Deum. *Ibid.*

Objectiones. 499

Sectio II. An Spiritus sanctus sit persona divina Patri et Filio consubstantialis. 500

§ 1. Argumenta primi ordinis, è Scripturarum auctoritate. *Ibid.*

Argumentum primum, è nominibus et naturâ Dei. *Ibid.*

— II. Ex attributis divinis. 502

— III. Ex operibus Deo propriis. 503

— IV. Ex cultu ipsi debito. 504

§ 2. Argumenta secundi ordinis, ex

- traditione. 504
- Argumenta generalia, ex variis Ecclesiæ consuetudinibus, ejusque judicio. *Ibid.*
- Argumenta specialia, ex disertis Patrum testimoniis. 506
- Objectiones. 508
- Articulus IV. An trium personarum unica numero sit natura. 511
- Assertio. Una numero in tribus personis natura est. *Ibid.*
- Objectiones. 516
- QUÆSTIO QUINTA. De divinis processionibus. 521
- Articulus primus. De nomine et naturâ divinarum processionum. *Ibid.*
- Articulus II. De existentia et numero processionum divinarum. 524
- Assertio prima. Est in Deo processio. *Ibid.*
- II. Duæ sunt in Deo processionem. 527
- III. Non sunt in Deo plures quàm duæ processionem. 529
- Articulus III. De divinarum processionum proprietatibus. 532
- Assertio. Divinæ processionem sunt immanentes, substantiales, necessariae, æternæ, metaphysicæ, et omnis imperfectionem expertes. *Ibid.*
- Articulus IV. De principiis divinarum processionum. 534
- Notanda. *Ibid.*
- Assertio prima. Non potest dici proprietas essentia essentiam, natura naturam, substantia substantiam generare et producere in Deo. 537
- II. Natura divina, præcisè per mentem intellectum et voluntatem, non est per sese principium divinarum processionum. 539
- III. Solæ relationem non sunt principia divinarum processionum. 542
- IV. Intellectus et voluntas sunt principia proxima divinarum processionum. 543
- V. Intellectus et voluntas non sunt productivæ substantiarum ac personarum. 545
- VI. Relationem adjunctæ intellectum et volitionem essentialibus, non sunt principia influentia, sed tantum conditionem ad productionem necessariam. 547
- Articulus V. De discrimine processionem Filii ac Spiritus sancti. *Ibid.*
- Sectio prima. An generatio dici debeat Verbi processio, et quidem sola. 548
- Assertio prima. Processio Verbi dicenda est generatio. 548
- II. Sola Verbi processio dici debet generatio. 549
- Sectio II. Cur sola processio Verbi dicenda sit generatio, non autem Spiritus sancti. 550
- Notanda. 551
- Variæ opinionem. 553
- Assertio prima. Filius eò non censetur genitus, quòd à Patre naturam fecundam accipiat, nec naturæ similitudinem generationem definitionem expressa, in ejusmodi fecunditate sita est. 554
- II. Non ideò Verbi processio dicitur generatio, quòd sit secundum naturam; processio verò Spiritus sancti non item, quòd sit secundum voluntatem. 556
- III. Multò minùs propositæ difficultati faciunt satis, qui respondent Filii processionem seipsam esse generationem, et Spiritus sancti processionem seipsam esse spirationem. *Ibid.*
- IV. Filius non ideò dicitur genitus quòd à Patre procedat, ut ipsius imago per mentem expressa. 557
- V. Verbum divinum non est propterea Filius Dei, quòd per intellectum procedens, vi originem istius intellectum accipiat actualem, tanquam propriam Dei naturam. 558
- VI. Posita communi philosophandi ratione, nulla probabilior causa afferri potest, cur Verbum divinum sit Filius, non verò Spiritus sanctus, quàm quòd Verbum divinum per intellectum procedat, vi suam in naturam assimilantem, Spiritus autem sanctus per voluntatem, eujus eadem proprietas non sit. 558
- QUÆSTIO SEXTA. De divinarum personarum proprietatibus ac relationibus. 564
- Articulus primus. An admittendæ sint in singulis personis divinis quædam proprietates, et in quo illæ positæ sint. *Ibid.*
- Assertio prima. Admittendæ sunt in singulis personis quædam proprietates, quibus illæ constituantur ac distinguantur. *Ibid.*
- II. Personarum ejusmodi proprietates, quibus illæ constituuntur ac distinguuntur, sunt relationem ipsis peculiaribus. 566
- Articulus II. De existentia, essentia, perfectionem et numero divinarum rela-

- tionum. 568
- Assertio prima. Relationes divinarum personarum sunt reales. *Ibid.*
- II. Divinæ relationes sunt reales etiam secundum esse *ad.* 570
- III. Relationes illæ sunt perfectiones. *Ibid.*
- Articulus III. De distinctione divinarum relationum cum à se invicem, tum ab essentiâ. 572
- Assertio prima. Relationes divinæ cum essentiâ comparatæ ab eâ realiter non distinguuntur. *Ibid.*
- II. Relationes originis ab oppositis sibi realiter distinguuntur. *Ibid.*
- III. Relationes divinæ ab iis quæ tantum disparatæ sunt, realiter non distinguuntur : v. g., paternitas et filiatio non distinguuntur à spiratione activâ. *Ibid.*
- Articulus IV. De officio divinarum relationum. 575
- Assertio prima. Pater non constituitur per innascibilitatem, seu ingeniti rationem. 575
- II. Divinæ personæ non constituuntur per origines. *Ibid.*
- III. Eædem omnino relationes constituunt ac distinguunt divinas personas. 576
- IV. Relationes secundum esse *ad* consideratæ non constituunt nec distinguunt divinas personas. 577
- V. Divinæ personæ constituuntur ac distinguuntur per relationes secundum esse *in* spectatas. *Ibid.*
- QUESTIO SEPTIMA. De divinarum personarum notionibus. 579
- Articulus primus. An quædam admittendæ sint in Deo notionēs. *Ibid.*
- Assertio. Admittendæ sunt in divinis personis notionēs. 580
- Articulus II. Quot notionēs divinarum personarum admittendæ sint. 581
- Assertio prima. Quinque sunt notionēs admittendæ, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, spiratio activa, et spiratio passiva. 582
- II. Non sunt plures quàm quinque notionēs. 585
- QUESTIO OCTAVA. De iis quæ personis divinis communia sunt. 588
- Articulus primus. An omnia divinitatis attributa tribus personis communia sint. 590
- Assertio prima. Omnes absolutæ proprietates divinitatis tribus personis sunt communes. 590
- II. Sunt quædam proprietates absolutæ, quæ certis personis specialiter attribui merito possint, v. g., Patri omnipotentia, et quæ hinc consequuntur; Filio sapientia, et quæ ejusdem sunt generis; Spiritui sancto bonitas, charitas, et quæ ad eundem ordinem spectant. *Ibid.*
- Articulus II. An una sit trium personarum existentia absoluta, an triplex etiam relativa. 592
- Assertio prima. Est quædam in Deo existentia absoluta et communis. *Ibid.*
- II. Non sunt variæ ac distinctæ pro numero personarum existentie relativæ. *Ibid.*
- Articulus III. An triplex sit subsistentia relativa; an etiam una communis et absoluta. 594
- Assertio prima. Tres sunt in Deo subsistentiæ. 595
- II. Illæ tres subsistentiæ sunt relativæ. 596
- III. Non est admittenda in Deo quarta subsistentia, quæ absoluta sit et communis. 597
- Articulus IV. De circuminsessione divinarum personarum. 602
- Assertio. Admittenda est divinarum personarum circuminsessio. *Ibid.*
- Quæres undenam propriè ac proximè repetenda sit illa divinarum personarum circuminsessio. 604
- Articulus V. De missione divinarum personarum. 605
- Quæres 1º an divinis omnibus personis mitti competat. *Ibid.*
- 2º Quid sit missio. *Ibid.*
- 3º An missio sit quid notionale et certis personis proprium, an commune toti Trinitati. 606
- 4º An personæ ab iis solis mittantur, à quibus procedunt. *Ibid.*
- 5º Quotuplex sit missio. 607
- 6º An Filius et Spiritus sanctus mitti invisibiliter dicantur, quoties in animis hominum aliquid operantur. *Ibid.*
- 7º An in hujusmodi missione invisibili mittantur tantum penès dona ab iis profecta, an etiam penès substantiam, ita ut nova et inexplicabilis inde exurgat divinarum istarum personarum, quoad substantiam, cum animâ unio. *Ibid.*
- QUESTIO NONA. De divinis personis

sigillatim.	608
Articulus primus. De Patris personâ.	<i>Ibid.</i>
Articulus II. De personâ Filii.	615
Sectio prima. De variis Filii nominibus.	<i>Ibid.</i>
Sectio II. Ex quarum rerum cognitione Verbum procedat.	615
Assertio prima. Verbum divinum procedit ex cognitione divinæ essentiæ et attributorum ipsius absolutorum.	616
— II. Verbum præterea procedit ex cognitione Patris, seu ex notitiâ quam de se ipso habet Pater.	<i>Ibid.</i>
— III. Verbum procedit etiam ex cognitione sui ipsius ac Spiritûs sancti.	617
— IV. Verbum divinum procedit ex cognitione rerum possibilium.	619
— V. Verbum procedit etiam ex cognitione futurorum.	620
Articulus III. De personâ Spiritûs sancti.	624
Sectio prima. De nominibus Spiritûs sancti.	<i>Ibid.</i>
Sectio II. An sicut ex Patre, ita ex Filio procedat Spiritus sanctus.	626
Caput primum. De origine et progressu hujus controversiæ.	627
Caput II. Quid de Spiritûs sancti processione à Filio sit statuendum.	650
Assertio. Spiritus sanctus à Filio procedit.	<i>Ibid.</i>
Caput III. An, si Spiritus sanctus à Filio non procederet, ab ipso distingueretur.	641
Assertio. Spiritus sanctus à Filio non distingueretur, si ab ipso non procederet.	
Caput IV. An rectè addita sit Symbolo Constantinopolitano vocula, <i>Filioque</i> .	644
Assertio. Rectè addita est Symbolo vocula, <i>Filioque</i> .	<i>Ibid.</i>
Caput V. Quandonam hæc additio, <i>Filioque</i> , facta sit.	650
Assertio prima. Hæc vocula non est à concilio Constantinopolitano in symbolum inserta.	651
— II. Hæc additio non est Damasi pontificis.	<i>Ibid.</i>
— III. Non est facta hæc additio in numerosâ quâdam Latinorum synodo circa tempora concilii VI.	<i>Ibid.</i>
— IV. Non est facta hæc additio consensu utriusque Ecclesiæ in VII synodo.	<i>Ibid.</i>
— V. Incunte V seculo, hoc vocabu-	

lum ab Hispanis in proprias fidei professiones inferebatur.	652
— VI. Apud eosdem Hispanos in symbolo Constantinopolitano extabat sub finem VI seculi, ac publicè decantari tunc apud eos cœpit, idemque mos deinceps obtinuit.	<i>Ibid.</i>
— VII. Tam additio, quàm decantandæ additionis consuetudo, ab Hispanis ad Gallos et Germanos VIII saltem seculo manaverunt.	<i>Ibid.</i>
— VIII. Nono incunte seculo, utrumque apud Gallos frequentabatur; nondum autem erat in usu Romæ.	653
— IX. Sub finem seculi IX, sedes Apostolica additionem istam in symbolum admiserat.	<i>Ibid.</i>
— X. Symbolum idem anno 1014 sub Henrico I imperatore et Benedicto VIII summo pontifice Romæ decantari cœpit.	654
— XI. Sub Gregorio X in concilio Lugdunensi, anno 1274, eadem hæc additio utriusque Ecclesiæ consensu probata est.	<i>Ibid.</i>
Caput VI. An Pater et Filius sint unum idemque principium Spiritûs sancti.	<i>Ibid.</i>
Assertio. Pater et Filius sunt unum Spiritûs sancti principium.	<i>Ibid.</i>
QUESTIO DECIMA. De loquendi ratione in exponendo sanctissimæ Trinitatis mysterio observandâ.	657
Articulus primus. Quâ ratione efferrî possint ac debeant nomina substantiva concreta.	658
Articulus II. Quomodo efferrî debeant nomina adjectiva.	659
APPENDIX PRIMA. 659-660	
Caput primum. Nec unitati Dei fœcunditatem, nec fœcunditati unitatem officere.	<i>Ibid.</i>
Articulus primus. Deum esse unitatem ipsam summè fœcundam. Ex Patribus Græcis.	664
Articulus II. De eodem ex Patribus Latinis.	670
Caput II. Divinarum personarum unitatem esse omnium perfectissimam, cum sit reciproca imœtatio, atque adeò consubstantialitas.	685
APPENDIX SECUNDA. Compendium tractatûs de SS. Trinitate, ad usum eorum quibus doctrinam christianam fidei populo tradere et explicare munus in-